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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Socialistická každodennost

na příkladu československého školství očima tehdejších studentů pro jeho velmi

zajímavý a v malé míře kompletně zpracovávaný námět. V předkládané práci mám

možnost propojit poznatky ze svého bakalářského studia s poznatky ze studia

současného.

V současnosti je období druhé poloviny 20. století a 20. století obecně velmi

často popularizováno a neustále se zvedá vlna zájmu široké veřejnosti o toto období,

ve kterém prožila velká část svého života většina současníků. Dokladem toho je např.

poměrně vysoká popularita pořadů z produkce České televize. Jde například o pořad

Retro
1
(pro mou práci jsou nejzásadnější díly s názvy Základní škola, Dovolená

u Máchova jezera, Chaty a chalupy a Zařízení pro děti). Dalším populární pořadem/

seriálem je Vyprávěj
2
snažící se zmapovat život v tehdejším Československu v období

právě druhé poloviny 20. století a počátku století 21. Posledním z výčtu je cyklus

s názvem České století
3
, který se věnuje nejvýznamnějším milníkům české a slovenské

historie minulého století.

Hlavním cílem práce je zprostředkovat pohled na socialistické školství, život

a volný čas očima tehdejších studentů, případně i učitelů. Práce je založena na metodě

orální historie, jako prostředku k zachycení kultury všedního dne studentského

a případně i učitelského života. Práce se zaměřuje na zmapování zkušeností dvou

generací a výsledky tedy nelze generalizovat na celou společnost. Pro naplnění cíle

se bude práce orientovat na ověřování následujících hypotéz.

První z nich je srovnání generace studentů navštěvujících základní a střední

školy v době padesátých a šedesátých letech s generací studentů sedmdesátých

a osmdesátých let. Předmětem zájmu je zjištění nakolik se tyto dvě generace od sebe liší

a co mají naopak společného ve výše uvedených zkoumaných oblastech. Předpokládám,

1
Retro – Česká televize [online]. [cit. 2014-11-17]. Dostupné na www:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10176269182-retro.

2
Vyprávěj – Česká televize [online]. [cit. 2014-11-17]. Dostupné na www:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10266819072-vypravej.

3
České století – Česká televize [online]. [cit. 2014-11-17]. Dostupné na www:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10362011008-ceske-stoleti.
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že se generace budou zásadně lišit především v oblasti zájmových kroužků. Generace

školou povinná v padesátých a šedesátých letech minulého století neměla ve srovnání

s generací následující možnost ve větší míře využívat zájmové kroužky, a to

jak z důvodu absence kroužků v mnoha, zejména menších, školách, tak i kvůli

preferenci mimoškolního způsobu trávení volného času. Naopak podobné by si

generace mohly být v případě dovolených a prázdnin a ve způsobu trávení volného

času. Předpokládám, že nejčastěji tehdejší studenti a žáci trávili prázdniny u svých

prarodičů a na dovolené jezdili pouze do českých kempů a k českým rybníkům.

Ve volném čase se pak věnovali svým osobním zájmům (četba, lepení modelů,

tramping, vyšívání aj.), kamarádům a venkovním hrám. Vymezení jednotlivých

generací bylo stanoveno ve vztahu k mé vlastní generaci (rok narození 1990). První

skupina tedy představuje generaci prarodičů ve vztahu k mé osobě. Konkrétně lidé

narození přibližně v letech 1940 – 1960. Druhou skupinou jsou pak lidé narození mezi

roky 1961 až 1980. Ti, co jsou narozeni v 70. letech bývají také označováni pojmem

Husákovy děti. Jde o typicky československý fenomén, kterému dala vzniknout vedle

silných ročníků narozených v poválečném období také tehdejší silná propopulační

politika státu,
4
jehož představitelem byl právě Gustáv Husák, první a později generální

tajemník KSČ a prezident Československé socialistické republiky. Tato politika byla

důsledkem snižujícího se počtu obyvatelstva, ke kterému vedla nízká porodnost

a vysoká emigrace spojená se srpnovými událostmi roku 1968. Propopulační opatření

spočívala zejména ve značném zvýšení přídavků na děti a v možnosti získání

výhodnějších novomanželských půjček. Dle publikace Jiřího Pruši se počet narozených

zvýšil více než dvojnásobně.
5

Druhou hypotézou je, zda a případně v jaké míře se promítala politická ideologie

do tehdejší výuky ve školách a školství obecně. Předpokládám, že z výsledků práce

vyplyne, že byla výrazně zapojována do výuky v období padesátých let, tedy v době,

kdy v Československu upevňovala svou moc Komunistická strana.

4
Porodnost [online]. [cit. 2015-03-30]. Dostupné na www:

https://www.czso.cz/documents/10180/20536812/08.pdf.

5
PRUŠA, Jiří. Abeceda reálného socialismu. Praha: Avia Consultants, 2011. s. 146.

Viz příloha č. 1.
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K prověřování hypotéz pomohou následující výzkumné otázky. Nakolik bylo

daným obdobím a politickou situací ovlivněno školství a studentský život v obou výše

uvedených generacích? Jak studenti trávili volný čas? Liší se způsob trávení jejich

volného času či naopak existuje nějaký bod, ve kterém se obě generace shodují?

Jak hluboko a jakými konkrétními způsoby vstupoval socialistický režim

do každodennosti obyčejných studentů? Jaké zájmové kroužky bylo možné

navštěvovat? Kterým aktivitám se mohli a naopak nesměli věnovat?

Pro mou práci je důležité definovat některé základní pojmy, které zde mají

zásadní význam. Termíny, jako jsou „socialismus“ a „komunismus“, jsou velmi často

zaměňovány a jejich definice není příliš snadná.
6
Dle Slovníku sociologických pojmů

je socialismus „Systém společenské organizace, v níž soukromý majetek a rozdělení

příjmů podléhá společenské kontrole, také politická hnutí směřující k uvedení tohoto

systému do praxe… Podle socialistického pohledu jednotlivci nežijí a nepracují

v izolaci, ale ve spolupráci s druhými.“
7
Komunismus je dle stejného zdroje „Politické

a sociální hnutí, jež hlásá ideu beztřídní společnosti, ve které dojde k zániku státu

a zrušení soukromého vlastnictví výrobních prostředků… Existuje celá řada verzí

komunistické ideologie, jako například leninismus, stalinismus…“
8

Diplomová práce používá i dalších zásadních pojmů, jako je „reálný

socialismus“, „normalizace“, „totalita“ či „generace“. V tehdejší terminologii

se jako „reálný socialismus“ chápal „termín, použitý K. Marxem a B. Engelsem na konci

čtyřicátých let 19. století. Tímto termínem zdůrazňovali zakladatelé vědeckého

komunismu základní odlišnost od utopického socialismu a maloburžoazního

socialismu“
9
Tato definice pochází z publikace Reálný socialismus a jeho význam

od Ivana Hlivky
10

, která je velmi ovlivněna dobou, v níž byla napsána. V současnosti

„reálným socialismem“ chápeme „označení politického období vlády KSČ,

6
Následující publikace rovněž zdůrazňují problematické vymezení pojmů socialismus a komunismus.

PRUŠA, Jiří. Abeceda reálného socialismu. Praha: Avia Consultants, 2011. 678 s. ISBN 978-80-260-

0686-2.

Ottův slovník naučný: Díl čtrnáctý Kartel – Kraj. Praha: Argo, 1998. 1066 s. ISBN 80-7203-117-1.

7
JANDOUREK, Jan. Slovník sociologických pojmů. Praha: Grada, 2012. s. 205.

8
Tamtéž, s. 128.

9
HLIVKA, Ivan. Reálný socialismus a jeho význam. Praha: Svoboda, 1984. s. 10.

10
HLIVKA, Ivan. Reálný socialismus a jeho význam. Praha: Svoboda, 1984. 92 s.
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které v Československu existovalo od 25. 2. 1948 do 17. 11. 1989. Reálný socialismus

v Československu byl socialismem sovětského typu. Hlavními znaky reálného socialismu

v Československu bylo, že ekonomický systém byl postaven na socialistických

ekonomických principech (plánovitost, společenské vlastnictví, zákaz soukromého

podnikání, velký objem přerozdělování národního důchodu a další). Politický systém

potlačoval lidská práva a osobní svobody, byl udržován s velkou pomocí bezpečnostních

složek a společnost byla vedena jedinou politickou stranou bez možnosti alternativy.“
11

Dle stejné publikace je normalizace definována jako „proces zklidňování

a politické paralyzace společnosti v ČSSR po invazi vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna

1968, která ukončila Pražské jaro.“
12


[…]


jako metodě a jejím představitelům. Praktická část je pak zaměřena na metodiku

a podmínky realizace rozhovorů a získávání respondentů, analýzu a interpretaci

získaných dat.

Z praktické části práce vyplynuly následující odpovědi na hypotézy položené

v úvodu. Prvním předmětem zájmu bylo srovnání dvou generací studentů a zjištění

nakolik se od sebe liší a co mají naopak společného ve zkoumaných oblastech.

Předpokladem bylo, že se generace budou zásadně rozcházet v oblasti zájmových

kroužků. Tento fakt vycházel z předpokladu absence kroužků v mnoha, zejména

menších, školách a osobních preferencích mimoškolního způsobu trávení volného času.

Tato hypotéza se potvrdila. Rozdílnost panovala jak mezi generacemi samotnými,

tak i mezi lokalitami, v nichž narátoři vyrůstali. V době starší generace příliš zájmových

kroužků nebylo. Zmiňovány byly zvláště divadelní, baletní či radistický kroužek a také

pionýr. Mladší generace měla naopak výrazně širší možnosti výběru, záleželo

na individuálních zájmech narátorů, mezi nimiž byla několikrát uvedena i střelba

a lukostřelba. Dle předpokladu neměly vesnické školy a školy v malých městech

dostatek finančních prostředků na zajištění provozu. Narátoři vyrůstající na venkově

uváděli, že svůj čas raději trávili venku s kamarády a zájmové kroužky by nejspíše

nenavštěvovali ani v případech, kdyby tu možnost v blízkosti svého bydliště měli.

Dle úvodní hypotézy si obě generace mohly být podobné v oblastech trávení

prázdnin a volného času. Prázdniny mohli narátoři trávit obzvláště u svých prarodičů

a v prostředí českých kempů a rybníků. Ve volném čase se pak pravděpodobně věnovali

svým kamarádům a osobním zájmům jako je četba či sport. Narátoři shodně ve všech

případech uváděli, že prázdniny trávili dle předpokladu u svých prarodičů. Ovšem

rozdílnost panovala znovu mezi venkovem a městy a také v možnosti trávit dovolenou

82

v zahraničí. Zatímco první generace tvrdí, že cestovat do zahraničí bylo nemyslitelné,

a to mj. i z finančních důvodů, následující generace tuto možnost již v mnoha případech

měla. Nejčastěji navštěvovanými zahraničními prázdninovými destinacemi se mezi

narátory stalo Rumunsko, Maďarsko, Polsko, Slovensko a NDR. Narátoři vyrůstající

v prostředí vesnic shodně uvedli, že žádné ze svých prázdnin nestrávili v zahraničí.

Bylo tomu tak z nedostatku finančních prostředků a z určitých preferencí rodiny. Volný

čas byl pak tráven velmi individuálně. Mnohdy byl shodně napříč generacemi uváděn

dle původního předpokladu čas strávený venku s přáteli a pak také četba, sport,

tramping a střelba a střelné zbraně.

Druhou hypotézou se stala odpověď na otázku, zda a případně v jaké míře

se promítala politická situace do tehdejší výuky ve školách a školství obecně.

Předpokladem bylo, že politická situace výrazně ovlivňovala školství a výuku zejména

v období padesátých let, tedy v době, kdy v Československu upevňovala svou pozici

Komunistická strana. Tento předpoklad se dle výsledků práce ukázal jako lichý.

Z analýzy rozhovorů jasně vyplynulo, že politická situace se do výuky zapojovala

především u mladší generace, která studovala v období normalizace. Starší narátoři

uváděli, že do jejich výuky politický kontext příliš nezasahoval a neovlivňoval ji. V této

souvislosti bylo uváděno jen osvobození západních Čech v závěru druhé světové války,

jehož pravé okolnosti byly zatajovány. Narátoři následující generace naopak ve všech

případech zmiňují minimálně jeden příklad ovlivňování výuky, studia a jejich životů

politickou situací v zemi. V jejich výpovědích se často odráží normalizační období.

Někteří uváděli své zklamání nad zkreslenými informacemi, které jim byly předávány.

Jako hlavní příklady uváděli přijímací řízení na střední školy, vyučované předměty

(branná výchova, občanská výchova), rovněž osvobození západních Čech a z oblasti

běžného života pak nákupy a sortiment v obchodech.

Výsledky diplomové práce první hypotézu zcela potvrdily. Generace byly dle

předpokladu rozdílné v oblasti volby zájmových kroužků, shodné naopak v rámci

volnočasových aktivit a prázdnin. Prázdniny se lišily pouze v možnosti cestovat

do zahraničí. Druhá hypotéza se naopak ukázala jako chybná. Poltická situace se dle

výsledků práce do výuky promítala především v 70. a 80. letech minulého století.
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6. Seznam použitých zkratek

COHA = Česká asociace orální historie

COHRO = Columbia Oral History Research Office

ČSSR = Československá socialistická republika

IOHA = International Oral History Association

KSČ = Komunistická strana Československa

SSM = Svaz socialistické mládeže

Svazarm = Svaz pro spolupráci s armádou

ÚV KSČ = Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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8. Resumé

This work is following socialist education, life and free time activities through

the eyes of the former students and teachers in Czechoslovakia. The thesis is based on

the method oral history that reflects the culture of ordinary life. This work explores the

experience of two generations of Czech students and teachers.

The aim of the thesis was comparison of two generations in the area of education

and common life. The work is especially focused on the diversity in research areas and

on the question if or how the political situation affected their education and the student

life.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. The first one –

theoretical - is focused on oral history, representatives, historical context and

development of education in the Czech environment. The second one – practical - is

focused on methodology and terms of realization of interviews, the method of getting

respondents and analysis or interpretation of obtained data. Interviews were conducted

in semi-structured form and reflected the research topics of common life, free time

activities, hobbies, holidays, experiences of teachers and 17th November.
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