PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: **Eva Jeřábková**

NÁZEV PRÁCE: **Socialistická každodennost na příkladu československého školství očima tehdejších studentů**

HODNOTIL: *Lenka Jakoubková Budilová, KSA*

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autorka si jako cíl práce vymezuje „zprostředkovat pohled na socialistické školství, život a volný čas očima tehdejších studentů, případně i učitelů.“ (str. 8). Cíle bylo v práci úspěšně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Autorka si zvolila náročné téma, jehož zpracování se zhostila se ctí. Provází čtenáře vývojem školství na území dnešní ČR, představuje koncept orální historie, jakož i možnosti jeho využití a hlavní představitele. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je přiměřená: výzkum a jeho analýza jsou podstatnou částí textu.

Autorka ve svém výzkumu srovnává zkušenosti dvou generací – studenty navštěvující školu v 50. a 60. letech 20. století a studenty studující v letech sedmdesátých a osmdesátých. Vychází z několika hypotéz týkajících se vlivu politické ideologie na tehdejší výuku a způsoby trávení volného času. Používá metodu oral history, přičemž své konkrétní postupy sběru a analýzy dat jasně vymezuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální úprava práce je dobrá. Autorka píše kultivovaným jazykem, používá srozumitelný a konzistentní způsob odkazování, členění práce je přehledné. Grafické přílohy jsou kvalitně zpracované a vhodně doplňují předchozí text.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce celkově působí velmi dobrým dojmem: prokazuje jak autorčinu schopnost odborně zpracovat konkrétní téma, tak provést vlastní terénní šetření a smysluplně analyzovat jeho výsledky. Získaná data jsou zastoupena hojnými citacemi, v závěru jsou však jasně a stručně shrnuta a analyzována. Celkově tedy práce nároky kladené na úroveň diplomových prací nepochybně bohatě naplňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

jedna až tři otázky či náměty k diskusi

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

DATUM: 23. května 2015

PODPIS: